
 

 

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO     

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 0197 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 17 de outubro de 2019 | Circulação: Quinta-feira, 17 de outubro de 2019 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 03 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA   

PORTARIA  AEP Nº 252/2019  URUOCA-CE, 16 OUTUBRO 

2019. 

 
Dispõe sobre Promoção do Servidor Raimundo Nonato Chaves. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso de suas 

atribuições legais de que trata o inciso II, do art. 82 da Lei Orgânica 
do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO as recentes mudanças inseridas na Lei 

Municipal nº 272/02, impostas pela Lei Municipal nº 161/2015, bem 
como o estabelecimento de novos regramentos para concessão do 

direito à promoção aos servidores pertencentes aos quadros do 

Magistério do Município de Uruoca, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder promoção para o nível C o servidor Raimundo 

Nonato Chaves, portador do RG:2008148952-2, inscrito no CPF: 
522.734.903-72, conforme estabelece o Plano de Cargos e Carreiras 

dos Quadros do Magistério do Município de Uruoca, para os fins 

legais a que está Portaria o submete. 

 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

SECRETARIA DA SAÚDE      

PORTARIA      

PORTARIA SESA Nº 121, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Sobral – CE, 

objetivando a participação da Reunião mensal da Atenção Primária, 

que se realizará na sala de reunião da 11ª CRES de Sobral, no dia 17 

de Outubro de 2019. 
 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 
 

A Secretária Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas 

atribuições legais e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 
RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora, INÊS DE MARIA CARNEIRO 

CAETANO, inscrita no CPF sob o Nº 165.868.593-87, residente na 

Avenida Antonio Moreira, Nº 473, Bairro – Centro – Uruoca-CE, 
ocupante do cargo de ENFERMEIRO (A) para efetuar a 

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia 17 de 

Outubro de 2019. 

 
Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor 

unitário de R$ 24,00 (Vinte e Quatro Reais) totalizando R$ $ 24,00 

(Vinte e Quatro Reais) e autorizar a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0197 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Quinta-feira, 17 de outubro de 2019 | Circulação: Quinta-feira, 17 de outubro de 2019  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 
vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 16 de Outubro de 2019; Edifício Chico Eudes e 62 

anos de Emancipação Política. 
 

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE.                   
 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 
 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 132/2019, URUOCA DE 17 DE OUTUBRO DE 

2019. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-Ce à cidade de Fortaleza-

Ce, objetivando participar do congresso técnico da copa Tv Diária 

de Futsal realizada pela Confederação Cearense de Futsal, que se 
realizará no dia 29 de Outubro de 2019, no Auditório Blanchard 

Girão, anexo ao Castelão, localizado na Av. Alberto Craveiro, 2901, 

Centro, Fortaleza- CE. 

 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

  
O Prefeito Municipal de Uruoca, no uso de suas atribuições legais e 

amparado no art. 3º do Decreto nº 007/2017, de 22 de MARÇO de 

2017. 

  
RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar à servidora INGRED ROCHA DE LIMA, inscrita 

no CPF sob o N° 056.848.443-67, residente na Rua Dom José 
Tupinambá da Frota, Centro, n°388, URUOCA - CE, ocupante do 

Cargo chefe Executiva de Projetos de Esporte, Desporto e 

Juventude para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se 

realizará no dia 29 de Outubro de 2019. 
  

Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (Uma) diária no valor 

unitário de R$ 100,00 totalizando R$ 100,00 e autorizar a 

Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 
pagamento. 

  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 
  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 
  

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 
  

ORLANDO LIMA FERNANDES 

SECRETARIO DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, 

JUVENTUDE E DO DESPORTO. 

 

SECRETARIA DA CULTURA  

PORTARIA      

PORTARIA Nº 133/2019, URUOCA DE 17 DE OUTUBRO DE 

2019. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-Ce à cidade de Fortaleza-
Ce, objetivando participar do congresso técnico da copa Tv Diária 

de Futsal realizada pela Confederação Cearense de Futsal, que se 

realizará no dia 29 de Outubro de 2019, no Auditório Blanchard 

Girão, anexo ao Castelão, localizado na Av. Alberto Craveiro, 2901, 
Centro, Fortaleza- CE. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 
necessidade de deslocamento deste agente público; 

  

O Prefeito Municipal de Uruoca, no uso de suas atribuições legais e 

amparado no art. 3º do Decreto nº 007/2017, de 22 de MARÇO de 
2017. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar o servidor THIAGO ALBUQUERQUE 

ALVES, inscrito no CPF sob o N° 044.609.673-32, residente na 

Rua Antônio Moreira, Centro, n°420, URUOCA - CE, ocupante do 

Cargo chefe Executiva de Projetos de Cultura e Turismo para 
efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia 

29 de Outubro de 2019. 

  

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (Uma) diária no valor 
unitário de R$ 100,00 totalizando R$ 100,00 e autorizar a 

Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 

  
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 
E CUMPRA-SE. 

  

ORLANDO LIMA FERNANDES 

SECRETARIO DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, 

JUVENTUDE E DO DESPORTO. 

 

 

 
 

 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, 

ESPORTE, JUVENTUDE E DESPORTO, ATRAVÉS DE SEU 
ORDENADOR DE DESPESAS, O SR. ORLANDO LIMA 

FERNANDES, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0022709.2019-01, 
RESULTANTE DA INEXIBILIDADE  Nº 0022709.2019.. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, JUVENTUDE E 

DESPORTO 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

EXTRATO     



DOE-UR • Ano II | Nº 0197 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Quinta-feira, 17 de outubro de 2019 | Circulação: Quinta-feira, 17 de outubro de 2019  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 

Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1310.13.392.0059.2.068- 
MANUTENÇÃO ATIV. CULTURAIS E FOLCLÓRICAS 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00- OUTROS SERV. DE 

TER. PESSOA JURIDICA 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO COM O 

CANTOR MANO WALTER QUE SERÁ REALIZADO NO DIA 

16 DE JANEIRO DE 2020, NA PROGRAMAÇÃO DO ”VI PUXA 
O FOLE - FESTIVAL DE SANFONEIROS DE CAMPANÁRIO-

URUOCA”, JUNTO A SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, 

JUVENTUDE E TURISMO DO MUNICÍPIO DE URUOCA-CE 

 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 DE OUTUBRO DE 2019 A 31 

DE JANEIRO DE 2020 

 

CONTRATADA: NOVA PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA 
 

ASSINA PELA CONTRATADA: CÍCERO DIOGO TENÓRIO 

LOPES  

 
ASSINA PELO CONTRATANTE: ORLANDO LIMA 

FERNANDES 

 

VALOR GLOBAL: R$: 130.000,00 ( CENTO E TRINTA MIL 
REAIS) 

 


		2019-10-17T09:20:02-0300




